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Abstrakt

V této práci byly optimalizovány metody separace nederivatizovaných

enantiomerů theaninu na dvou chirálních kolonách na bázi teikoplaninu a metody

separace derivatizovaných enantiomerů pomocí 9-fluorenylmethyloxykarbonyl chloridu a

dansylchloridu. U všech metod byly za optimalizovaných podmínek zjištěny limity

detekce a stanovitelnosti. Za optimalizovaných podmínek byl také zjišťován obsah

enantiomerů theaninu ve vybraném zeleném čaji a potravinovém doplňku na bázi

L-theaninu.

Abstract

This thesis focused on optimization of separation methods for underivatized

theanine enantiomers on two teicoplanin-based chiral stationary phases and separation

methods for enantiomers derivatized by 9-fluorenylmethyloxycarbonyl chloride and

dansylchloride. Using these optimized conditions the limits of detection and

quantification were calculated. Under optimized conditions were also investigated the

contents of theanine enantiomers in green tea and in selected dietary supplement

containing L-theanine.
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1. Úvod

V dnešní době je průmyslově vyráběno mnoho chirálních látek, které nacházejí

uplatnění například jako léčiva, pesticidy nebo potravinová aditiva. Jako důsledek

rozdílného prostorového uspořádání je časté, že jednotlivé enantiomery vykazují různé

chemické nebo fyzikální vlastnosti. Pro zjištění chování jednotlivých enantiomerů

v životním prostředí a organismech byly vyvinuty a stále se vypracovávají nové vysoce

účinné a citlivé metody analýzy.

Mezi chirální látky se řadí i aminokyseliny, které mohou, ale také nemusí tvořit

proteiny v živých organismech. Jednou z neproteinogenních aminokyselin je theanin,

látka vyskytující se v lístcích čajovníku, která je zodpovědná za některé zdraví prospěšné

účinky čaje. Jako naprostá většina aminokyselin se také theanin vyskytuje ve formě dvou

enantiomerů. Metabolická dráha L-theaninu je již poměrně detailně prozkoumána,

zatímco o osudu jeho D-analogu v lidském těle se toho ještě moc neví.

Je normální, že se v lístcích čajovníku vyskytuje malá příměs D-theaninu, který se

pak uvolňuje do čaje, ale toto množství je obvykle velmi malé. Nezvykle vysoké množství

D-theaninu však může signalizovat nevhodné zacházení, např. vystavování vysokým

teplotám, nevhodnému pH nebo radiaci.

Dále se s theaninem můžeme setkat v různých potravinových doplňcích, které jsou

vyráběny právě kvůli jeho pozitivním účinkům na zdraví jako je snižování krevního tlaku,

zmírňování nežádoucích efektů kofeinu, působení proti rakovině, zlepšování paměti a

odbourávání stresu. Byla provedena studie, kde bylo analyzováno několik takovýchto

potravinových doplňků pocházejících z Číny, Kanady a USA, které měly obsahovat L-

theanin. Místo toho však většina z nich obsahovala racemát enantiomerů. Toto zjištění je

velice důležité, neboť metabolická dráha D-theaninu ještě není zcela známa a není jisté,

jestli není ve větším množství zdraví nebezpečný.

Na popud této studie se předkládaná práce zabývá optimalizací separace

enantiomerů theaninu metodou HPLC s použitím chirálních stacionárních fází na bázi

teikoplaninu. Zvláštní pozornost je věnována možnostem zvýšení citlivosti detekce

derivatizací. Vypracované metody byly použity k analýze potravinového doplňku

obsahujícího theanin a výluhů ze zeleného čaje.
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2. Teoretická část

2.1 Chiralita

Chiralita je prostorově geometrická vlastnost molekuly. Tento pojem popisuje

skutečnost, že se mnohé přírodní i synteticky vyrobené látky vyskytují ve dvojicích

izomerů o prostorových strukturách, které se chovají jako zrcadlové obrazy. 1 Dva

chirální objekty, které jsou ve vzájemném vztahu vzor a zrcadlový obraz pak nazýváme

enantiomery. 2

Chirální molekuly ve své struktuře obsahují tetraedrické atomy, nejčastěji

uhlíkové, ale může to být také dusík, fosfor, křemík nebo síra, ke kterým jsou navázány

čtyři různé substituenty. 3 Takový atom uhlíku se nazývá asymetrický, neboli chirální. 2

Enantiomery mají stejné chemické a fyzikální vlastnosti, ale liší se směrem stáčení

roviny polarizovaného světla definované vlnové délky, měřené nejčastěji při sodíkové

čáře. Pokud oba enantiomery smísíme ve stejném poměru, vzniká racemát, který je jako

celek opticky neaktivní. 4

Již v polovině 19. století 5 bylo zjištěno, že jednotlivé enantiomery mají vlivem

odlišné konformace rozdílné biologické vlastnosti, chování, a samozřejmě také

toxicitu. 6 Větší důraz na výzkum rozdílného chování enantiomerů se však začal klást až v

druhé polovině 20. století při vývoji metod pro separaci a identifikaci

enantiomerů. 5

Protože živé organismy představují chirální prostředí, jsou schopny jednotlivé

enantiomery rozlišovat, např. v mnohých stereoselektivních metabolických cestách. Proto

je nutné zabývat se chirálními a prochirálními látkami podrobně nejen v lidském těle, ale

také v tělech ostatních organismů a v životním prostředí. 5 Mezi tyto látky řadíme léčiva,

chemikálie i sloučeniny používané v potravinářském průmyslu a zemědělství. 6

Jako příklad odlišných účinků jednotlivých enantiomerů lze uvést ketoprofen,

léčivou látku používanou na bolesti svalů a kloubů. Účinnou látkou je S-enantiomer,

zatímco R-ketoprofen je sám o sobě neúčinný. Tento rozdíl mezi enantiomery je dán

specifickými požadavky vazebného místa cílových enzymů na konformaci. Důsledkem je

preference S-enantiomeru. R-ketoprofen však není zcela bez účinku. V lidském těle

existují enzymy, které jsou schopny přeměnit cca 10% R-enantiomeru na jeho S-analog. 7
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Podobné odlišné účinky enatiomerů byly objeveny také u hojně používaného ibuprofenu,

u kterého má protizánětlivé účinky opět pouze S-enantiomer. 8

U těchto dvou léčiv je sice účinný pouze jeden enantiomer, ale jeho analog

nevykazuje žádné negativní účinky na organismus. To se však nedá říci u mnoha dalších

léčiv. Jako příklad lze uvést ethambutol a thalidomid. Zatímco S,S-ethambutol působí

jako tuberkulostatikum, R,R-enantiomer způsobuje oslepnutí. Účinky mnohem

známějšího thalidomidu jsou ještě horší, R-enantiomer má sedativní účinky, zatímco S-

thalidomid je silně teratogení. 8

Z těchto několika málo příkladů je jasné, že jednotlivé enantiomery léčiv se

mohou lišit v účinnosti, toxicitě a farmakologických účincích. Proto současné požadavky

na čistotu farmaceutických přípravků zahrnují i studii na enantiomerní čistotu, respektive

znalost účinků obou enantiomerů, pokud je přípravek používán ve formě racemátu. Uvádí

se, že v současné době je z 50 % chirálních léčiv na trhu asi 75 % v racemické podobě a

pouze 25 % je tvořeno jedním enantiomerem. Lze předpokládat, že bude docházet stále

více k posunu ve prospěch enantiomerně čistých sloučenin. 5

2.2 Chirální separace v HPLC

Vysoce účinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jednou z nejčastěji

používaných metod pro separaci chirálních sloučenin. Používá se pro analýzu téměř 90 %

sledovaných chirálních látek, především léčiv. 9

Chirální separace je proces, kdy jsou od sebe oddělovány molekuly jedné látky

s různým prostorovým uspořádáním. Existují dva způsoby, jak od sebe tyto látky rozdělit,

a to přímá a nepřímá metoda.

Nepřímá metoda je založena na reakci enantiomerů analytu s derivatizačním

činidlem za vzniku stabilních diastereomerních párů. Separaci takto vzniklých látek lze

uskutečnit na achirální stacionární fázi. Přímá metoda je založena na interakcích

enantiomerů s chirální stacionární fází (CSP) nebo s chirálním aditivem přítomným

v mobilní fázi, kdy vznikají nestabilní diastereomerní páry. Chirální selektor pak

přednostně interaguje s jedním z enantiomerů, čímž ho více zadržuje v koloně a separuje

ho tak od jeho analogu. 9, 10

Nejčastěji se v HPLC používá přímá separační metoda za využití CSP. Výhody

spočívají v rychlosti, snadné izolaci čistých enantiomerů, snadném určení poměru
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enantiomerů pomocí ploch píků a nepotřebě chirální předúpravy vzorku. Nevýhodu

představuje vysoká cena CSP. 11, 12


[…]


frakce analyzovány za optimalizovaných podmínek (mobilní fáze methanol/voda 60/40

(v/v), průtok 1 ml/min, vlnová délka detekce 205 nm) na koloně Chirobiotic T.

Bylo zjištěno, že z kolonky SCX se theanin vůbec nevymýval a na kolonce RP-18

docházelo pouze k minimálnímu zachycování L-theaninu, většina nadávkovaného

množství protékala i při nízkých koncentracích.

Byla porovnána odezva dansylovaného theaninu ve vzorcích čaje s a bez

prekoncentrace na pevné fázi. Theanin uvolněný z čajových lístků byl oddělen od

polyfenolů pomocí kolonky RP-18 pouze nanesením 1 ml vzorku čaje a následným

vymytím 5 ml 10 % ethanolu, jak bylo popsáno v literatuře. 59 Výsledný eluát byl odpařen

do sucha, rozpuštěn v 0,5 ml destilované vody a filtrován přes 0,45 µm nylonový filtr

před samotnou derivatizací.

Derivatizační směsi se skládaly ze 100 µl čaje, 60 µl dansylchloridu a 60 µl 0,2 M

NaHCO3 o pH 9,5. Vzorky byly důkladně promíchány a ponechány v klidu při laboratorní

teplotě po dobu 14 hodin. Reakce byla zastavena přídavkem 40 µl kyseliny octové.

Všechny čtyři vzorky (čaj vylouhovaný, čaj zahřívaný na 90 °C a jejich prekoncentrované

analogy) byly analyzovány za optimalizovaných podmínek (kolona Chirobiotic T,

mobilní fáze methanol/1 % TEAA pufr o pH 6 v poměru 40/60 (v/v) při průtoku 1 ml/min,

vlnové délce detekce 254 nm a teplotě 25 °C).

Výsledky jsou zatím předběžné a ještě nepotvrdily nutnost prekoncentrace

theaninu.
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4. Závěr

Náplní této práce bylo nalézt a optimalizovat metody separace enantiomerů

theaninu na dvou chirálních stacionárních fázích na bázi teikoplaninu a porovnat

stanovení enantiomerů bez a s použitím derivatizace 9-fluorenylmethyloxykarbonyl

chloridem a dansylchloridem. Pro porovnání byly též analyzovány enantiomery několika

dalších aminokyselin – valinu, leucinu, isoleucinu a alaninu. Bylo obvyklé, že především

L-enantiomery studovaných aminokyselin eluovaly v podobných časech. Po optimalizaci

separačních systémů a postupů derivatizace byly u každé metody zjištěny limity detekce a

stanovitelnosti pro oba enantiomery theaninu. Optimalizovanými metodami byl následně

analyzován theanin v čaji a ve vybraném potravinovém doplňku.

Separace bez derivatizace probíhala na kolonách s navázaným teikoplaninem a

teikoplaninem aglykonem. Bylo zjištěno, že kolona Chirobiotic TAG více zadržuje

aminokyseliny, především jejich D-enantiomery, a proto poskytuje lepší rozlišení.

Vlivem dlouhých retenčních časů byly limity detekce a stanovitelnosti L-theaninu

na koloně Chirobiotic TAG poněkud vyšší než na koloně Chirobiotic T. Limit detekce na

koloně s navázaným teikoplaninem byl 0,255 µg/ml a na koloně s navázaným

teikoplaninem aglykonem byl 0,332 µg/ml.

Limity detekce a stanovitelnosti pro derivatizované aminokyseliny byly zjištěny

při detekci v UV oblasti i fluorescenčně. V souladu s literaturou se detekční limity při

fluorescenční detekci podstatně snížily u derivátů FMOC-Cl až na desetiny ng/ml,

zatímco u derivátů dansylchloridu se zhoršily na desetiny µg/ml. Detekční limity pro

L-theanin naměřené u UV oblasti byly o něco málo nižší při derivatizaci pomocí

FMOC-Cl, ale u D-theaninu to bylo naopak.

Z výsledků je patrné, že pro stanovení theaninu je jako derivatizační činidlo

vhodnější FMOC-Cl, protože při jeho použití bylo možné detekovat theanin v řádech

nanogramů při detekci v UV oblasti spektra a fluorescenčně až desetiny ng/ml.

Při analýze vzorku zeleného čaje za použití hmotnostní detekce byla zjištěna

pouze přítomnost L-theaninu, D-enantiomer detekován nebyl. Je však pravděpodobné, že

jeho množství bylo pod limitem detekce. Je totiž běžné, že se v čajích vyskytuje malé

množství D-theaninu, podle literatury až 10% z celkového množství theaninu. Množství

tohoto enantiomeru pak může být významným ukazatelem kvality čaje. Velmi nízké
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množství D-theaninu v tomto čaji svědčí o tom, že nebyl vystaven žádným nevhodným

podmínkám.

Orientačním měřením provedeným za účelem přibližného stanovení množství

theaninu v zeleném čaji bylo zjištěno, že v šálku o obvyklém objemu 200 ml a hmotnosti

čajových lístků v sáčku 2 g je přítomno přibližně 7,2 µg/ml L-theaninu.

Dále byla přítomnost theaninu v čaji analyzována pomocí optimalizovaných metod

bez a za pomoci derivatizace. Metodou bez derivatizace ani po derivatizaci

9-fluorenylmethyloxykarbonyl chloridem nebylo možné theanin detekovat. Theanin byl

detekován pouze za použití dansylchloridu jako derivatizačního činidla.

Výsledek analýzy potravinového doplňku na bázi L-theaninu ukázal, že ani jednou

z optimalizovaných metod nebyla zjištěna přítomnost D-theaninu, což bylo potvrzeno

přídavkem tohoto enantiomeru. Toto zjištění je poměrně důležité, neboť metabolické

dráhy D-theaninu ještě nebyly detailně prozkoumány a není jisté, jestli by jeho

konzumace ve větším množství neměla za následek zdravotní komplikace.
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