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Nalezení vhodné metody pro stanovení enantiomerů léčiv, ale i enantiomerů látek

přítomných v potravinách patří mezi aktuální téma v oblasti separačních metod. Optimalizace

separace, přes stále se rozšiřující znalosti této problematiky, často není jednoduchá. Zvýšení

citlivosti detekce je další kapitolou, které je třeba věnovat pozornost při vývoji metody. Řada

derivatizačních postupů je sice v literatuře popsána, ale velmi často v praxi ne zcela

spolehlivě funguje.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na tuto aktuální tematiku. Náplní práce

bylo nalezení podmínek pro separaci a detekci enantiomerů theaninu, aminokyseliny

specifické pro čaj, a pro její zdraví prospěšné účinky obsažené rovněž v některých

potravinových doplňcích. Byly vyzkoušeny dva derivatizační postupy a určeny hodnoty limitů

detekce a stanovitelnosti. Získané výsledky byly porovnány s hodnotami získanými bez

derivatizace. V závěrečné části práce byly analyzovány vzorky čaje a potravinového doplňku.

Bc. Tereza Šlechtová se od počátku velice iniciativně zapojila do řešení dané

problematiky. Nejdříve nastudovala velké množství odborné literatury, v průběhu

experimentů pak přicházela s vlastními nápady a plány pro další měření. Bylo vidět, že se nad

postupem práce skutečně zamýšlí. Rovněž k sepisování diplomové práce přistupovala velice

samostatně. Osvědčila schopnost samostatné vědecké práce při vlastním měření, zpracovávání

výsledků i sepisování práce.
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